Протокол №2

заседания научной комиссии в области социологических наук

от 09 ноября 2017 г.

Повестка:

1. Об утверждении научных руководителей и тем научно-исследовательских работ

аспирантов первого года обучения;

2. Об экспертизе промежуточных отчетов по НИР, выполняемых за счет средств

СПбГУ.

Присутствовали:

Председатель научной комиссии: Асочаков Ю.В. к.филос.н., доцент

Члены комиссий: д.филос.н., профессор Василькова В.В.; к. физ.-мат.н., доцент

Евсеев Е.А.; к.соц.н., доцент Дудина В.И.; к.соц.н., доцент Хохлова А.М.; д.соц.н.,

профессор Ильин В.И.

Технический секретарь: Нестерова Н.В., ведущий специалист ООНИ по направлениям

МОПСЭ

СЛУШАЛИ:

1. Об утверждении научных руководителей и тем научно-исследовательских

работ аспирантов первого года обучения.

ВЫСТУПИЛИ:

Асочаков Ю.В.

На рассмотрение научной комиссии представлены индивидуальные учебные планы

следующих аспирантов первого года обучения:

Гричин Никита Сергеевич

Тема НИР: Антиутопический кинематограф как идеологический срез современного

общества. Научный руководитель - Островская Е.А.

Название понятно по общему смыслу, несколько дезориентирует слово «срез». Может ли

кинематограф быть срезом? Тему рекомендуем, с просьбой подумать о редакции в

отношении слова «срез».

Гроссман Анастасия Олеговна

Тема НИР: Криптовалюты в системе современных обществ: экономико-социологический

анализ. Научный руководитель - Петров А.В.

Тема соответствует выбранной научной специальности. Вопросов нет, рекомендовать

утвердить.

Еременко Юлия Андреевна

Тема НИР: Механизмы социального производства визуальных образов исторических

центров немецких городов: опыт Болиберга, Висмара, Штральзунда. Научный

руководитель - Козловский В.В.

Тема соответствует выбранной научной специальности. Вопросов нет, рекомендовать

утвердить.

Иванова Мария Михайловна

Тема НИР: Международная молодежная миграция в России: современное состояние,

проблемы, перспективы. Научный руководитель - Бородкина О.И.

Василькова В.В.: Слишком абтсрактно, нет социологического аспекта.

Рекомендовать уточнить в части объекта.

Иванова Мария Сергеевна

Тема НИР: Влияние институциональных факторов на формирование доверия на рынке

органических продуктов питания: сравнительный анализ потребительских практик в

России и Европе. Научный руководитель - Минина В.Н.

Тема соответствует выбранной научной специальности. Вопросов нет, рекомендовать

утвердить.

Иванова Юлия Владимировна

Тема НИР: Принципы управления трудовыми ресурсами в контексте теории поколений.

Научный руководитель - Карапетян Р.В.

Тема соответствует выбранной научной специальности. Вопросов нет, рекомендовать

утвердить.

Комарова Алена Игоревна

Тема НИР: Игра как социальный механизм культуры. Научный руководитель -

Куропятник М.С.

Тема соответствует выбранной научной специальности. Вопросов нет, рекомендовать

утвердить.

Метакса Александра Глебовна

Тема НИР: Иерархия и структура дискурсивного поля российской оперы. Научный

руководитель - Ильин В.И.

Ильин В.И.: мы подумали над формулировкой. Предлагаем новую, более точную

формулировку темы: Структура дискурсивного поля российского оперного сообщества.

Утвердить тему в новой формулировке.

Пузырева Ксения Антоновна

Тема НИР: Производство экологического знания в области управления водными

ресурсами на материалах России и Великобритании. Научный руководитель -

Козловский В.В.

Тема соответствует выбранной научной специальности. Вопросов нет, рекомендовать

утвердить.

Раковская Елизавета Андреевна

Тема НИР: Оценка эффективности программ социальной реабилитации инвалидов Санкт-

Петербурга. Научный руководитель - Дудина В.И.

Тема соответствует выбранной научной специальности. Вопросов нет, рекомендовать

утвердить.

Савченко Павел Александрович

Тема НИР: Концепция человеческого капитала: эконом-социологический подход.

Научный руководитель - Тарандо Е.Е.

Тема соответствует выбранной научной специальности. Вопросов нет, рекомендовать

утвердить.

Сергеев Василий Сергеевич

Тема НИР: Понятие интеграции в современной социологической теории. Научный

руководитель - Асочаков Ю.В.

Тема соответствует выбранной научной специальности. Вопросов нет, рекомендовать

утвердить.

Снегирев Никита Александрович

Тема НИР: Стратегии институционального регулирования социальных неравенств в

современном российской обществе. Научный руководитель - Козловский В.В.

Тема соответствует выбранной научной специальности. Вопросов нет, рекомендовать

утвердить.

Тимофеева Екатерина Владимировна

Тема НИР: Социологическая концепция нации в работах Доминик Шнаппер. Научный

руководитель - Куропятник А.И.

Предложена следующая формулировку темы: Социологическая концепция нации в теории

Доминик Шнаппер либо Социологическая концепция нации, Доминик Шнаппер.

Рекомендовать внести изменения в формулировку темы.

Федорова Евгения Михайловна

Тема НИР: Культурный проект как инструмент развития северного региона. Научный

руководитель - Куропятник А.И.

Тема соответствует выбранной научной специальности. Вопросов нет, рекомендовать

утвердить.

Чернов Глеб Игоревич

Тема НИР: Социологическое исследование производства, распределения, обмена и

потребления продуктов питания (на примере Санкт-Петербурга и Ленинградской

области). Научный руководитель - Веселов Ю.В.

Предложена следующая формулировку темы: Производство, распределение, обмен и

потребление продуктов питания в Санкт-Петербурге и Ленинградской области:

социологический анализ.

Рекомендовать внести изменения в формулировку темы.

Ши И

Тема НИР: Интеллектуальные организации в промышленности: сравнительный анализ

России и Китая. Научный руководитель - Дерюгин П.П.

Тема соответствует выбранной научной специальности. Вопросов нет, рекомендовать

утвердить.

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать утвердить темы научно-исследовательских работ в следующей

формулировке и назначить научных руководителей:

1. Гроссман Анастасия Олеговна - тема НИР: Криптовалюты в системе современных

обществ: экономико-социологический анализ; научный руководитель Петров А.В.

2. Еременко Юлия Андреевна - тема НИР: Механизмы социального производства

визуальных образов исторических центров немецких городов: опыт Болиберга,

Висмара, Штральзунда; научный руководитель Козловский В.В.

3. Иванова Мария Сергеевна - тема НИР: Влияние институциональных факторов на

формирование доверия на рынке органических продуктов питания: сравнительный

анализ потребительских практик в России и Европе; научный руководитель

Минина В.Н.

4. Иванова Юлия Владимировна - тема НИР: Принципы управления трудовыми

ресурсами в контексте теории поколений; научный руководитель Карапетян Р.В.

5. Комарова Алена Игоревна - тема НИР: Игра как социальный механизм культуры;

научный руководитель Куропятник М.С.

6. Метакса Александра Глебовна - тема НИР: Структура дискурсивного поля

российского оперного сообщества; научный руководитель Ильин В.И.

7. Пузырева Ксения Антоновна - тема НИР: Производство экологического знания в

области управления водными ресурсами на материалах России и Великобритании;

научный руководитель Козловский В.В.

8. Раковская Елизавета Андреевна - тема НИР: Оценка эффективности программ

социальной реабилитации инвалидов Санкт-Петербурга; научный руководитель

Дудина В.И.

9. Савченко Павел Александрович - тема НИР: Концепция человеческого капитала:

эконом-социологический подход; научный руководитель Тарандо Е.Е.

10. Сергеев Василий Сергеевич - тема НИР: Понятие интеграции в современной

социологической теории; научный руководитель Асочаков Ю.В.

11. Снегирев Никита Александрович - тема НИР: Стратегии институционального

регулирования социальных неравенств в современном российской обществе;

научный руководитель Козловский В.В.

12. Федорова Евгения Михайловна - тема НИР: Культурный проект как инструмент

развития северного региона; научный руководитель Куропятник А.И.

13. Ши И - тема НИР: Интеллектуальные организации в промышленности:

сравнительный анализ России и Китая; научный руководитель Дерюгин П.П.

Рекомендовать уточнить формулировки тем НИР следующих аспирантов и внести

соответствующие изменения в индивидуальный учебный план:

1. Гричин Никита Сергеевич

2. Иванова Мария Михайловна

3. Тимофеева Екатерина Владимировна

4. Чернов Глеб Игоревич

СЛУШАЛИ:

2. Об экспертизе промежуточных отчетов по НИР, выполняемых за счет средств

СПбГУ

Асочаков Ю.В.: на рассмотрение научной комиссии представлен аннотированный отчет

по проекту Мероприятия 1 «Влияние неолиберализма на динамику социальной политики

и формирование системы социального обеспечения в развивающихся странах (Российская

Федерация, Республика Индия, Южно-Африканская Республика)», шифр ИАС

10.37.224.2016 и техническое задание по проекту.

Прошу высказать комментарии.

Васильковой В.В. представлено экспертное заключение по реализации второго этапа НИР:

Анализ текста Аннотированного отчета позволяет сделать заключение, что авторами в

соответствии с Техническим заданием были реализованы следующие исследовательские

задачи:

1) Обоснованы стратегии достижения баланса государственных и

негосударственных форм социального обслуживания населения,

совершенствования социальной политики в России, Индии и ЮАР.

2) Разработана типология позитивных и негативных форм влияния рыночных

отношений на социальное обслуживание населения.

3) Осуществлена корректировка программы исследования

4) Осуществлен анализ данных проведенного эмпирического исследования.

Запланированные на второй этап результаты были достигнуты. Третий этап исследования

предполагает продолжение и расширение эмпирического исследования.

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать продлить финансирование НИР из средств СПбГУ по теме «Влияние

неолиберализма на динамику социальной политики и формирование системы социального

обеспечения в развивающихся странах (Российская Федерация, Республика Индия,

Южно-Африканская Республика)» (шифр НИР 10.37. 224.2016, научный руководитель

проф. Первова И.Л.).

Председатель научной комиссии     Ю.В. Асочаков

Секретарь научной комиссии     Н.В. Нестерова